Nuper siquidem accepimus,  
quod dilecti filii, Ignatius  
de Loyola, et Petrus Faber,  
ac Jacobus Lainez, necnon  
Claudius Jaius, et Pascasius  
Broet, ac Franciscus Xavier,  
necnon Alfonsus Salmeron,  
et Simon Rodericus, ac Joan-  
nes Coduri, et Nicolaus de  
Bobadilla, presbyteri Pam-  
pilonen, Gebennen. Seguntin.  
Toletan. Visen. Ebredunen.

encia, maîtres ès Arts, gradués en l'Université de Paris et versés depuis de nombreuses années dans les études de théologie, inspirés, à ce qu'on croit pieusement (1), par le Saint-Esprit, se sont, quoique originaires de régions diverses, joints depuis quelque temps ensemble, ont formé société (2) et, délaissant les plaisirs et les séductions du monde, ont consacré leur vie à perpétuité au service de Notre Seigneur Jésus-Christ et au Nôtre, ainsi qu'à celui de Nos successeurs les Pontifes romains. Ils ont travaillé louablement et durant plusieurs années dans la vigne du Seigneur, prêchant publiquement la parole divine, après en avoir obtenu l'autorisation régulière, exhortant les fidèles en particulier à vivre selon le bien et l'honnêteté, les excitant à de pieuses méditations, servant dans les hôpitaux, enseignant aux enfants et aux ignorants les choses nécessaires à la formation du chrétien, accomplissant enfin, de la façon la plus louable, partout où ils se sont trouvés, tous les devoirs de la charité et tout ce qui peut contribuer à la consolation spirituelle des âmes.

Etant parvenus dans cette sainte ville de Rome et persévérant à demeurer unis par le lien de la charité, pour perfectionner et conserver l'union de

et Palentin. civitatum et dioc. respective, in artibus Magistri, in Universitate Parisiensi graduati, et in theologicis studiis per plures annos exercitati, Spiritu sancto, ut pie creditur, afflati, jamdudum e diversis mundi regionibus discedentes, in unum convenerunt et socii effecti, abdicatis hujus sæculi illecebris, eorum vitam perpetuo Domini nostri Jesu Christi, atque nostro et aliorum successorum nostrorum Romanorum Pontificum servitio dedicarunt, et jam quam pluribus annis laudabiliter in vinea Domini se exercuerunt, verbum Dei prævia sufficienti licentia publicè prædicando, fideles privatim ad benè beatèque vivendum exhortando, et ad pias meditationes excitando, hospitalibus inserviendo, pueros, et personas rudes ea, quæ ad christianam hominis institutionem sunt necessaria docendo, et demum omnia caritatis officia, et quæ ad animarum consolationem faciunt ubique terrarum, ubi peregrinati sunt, multa cum laude obèundo.